us hac
3

134.
scripto, ut hac de re mihi suo legitimo modo ^{apert.}
L^{ta} audita fuit cum Dⁿⁱ Deputati in Collegium
redierunt. Itaq^{ue} constitutum fuit ut hora 3^{ta} m^{er},
suo in eund^{em} locum convenirent.

Ad prandium a Fri^{ate} Erdödy invitati p^{re}sente
erant Spec^{ies} D. Lud^{ovicus} Domoros & Clar. D^{ominus} St. Harvami
I^{ta} prandebant cum Excell^{entia} D^{omi}no Karolyi, & pluribus
aliis R^{ati}shohais, quos Comes Karolyi secum ad-
duerat et Erdödy ipse invitaverat, item Milites
Religiosi & Senatores R^{ati}shohici. Ubi a prandio
surrectum fuit Sua Excell^{entia} Judicem interogat:
Num iam scriptum, de quo per Deputatos nuncia,
verat paratum esset? Spec^{ies} Judex respondit: a reditu
Deputator^{um} scriptum illud parari n^{on} potuisse, ob in-
stantis prandii tempus, ad quod ipse eam cum D^{omi}no
Brokyore invitatus fuerat, promisit t^{amen} post breve
tempus scriptum istud confectum iri. Ubi sua Excell^{entia}
cum insigni animi commotione ait: se visitationem
cuius ca^{usa} venisset perficere velle, adeoq^{ue} n^{on} Regio
suis D^{omi}nibus mandare, ut significantes oib^{us} qui ad
Collegium p^{er}tinent, ut cras hora 3^{ta} omnes Professores &
eorum Discipuli in Collegio se praesentes fiant. Con-
versus postea ad praesentes ait: Ego Vestras D^{omi}nes
omnes suis Titulis dignissimos testes appello de eo,
quod haec S. Suae Matris n^{ost}rae, cui omnes omne obse-
quium tamq^{am} fideles subditi debemus suis D^{omi}nibus
injuncta: Jam D^{omi}nes Vestras missas facio. Bre^{ve} h^{ab}et.
Sic duo isti boni viri contra Jus hospitii & communis
hospitii conspectu tantum non abacti ad temp^{us} dictum
conven^{er}unt

conveniunt in locum condictum. Exponunt hi, quid ab
mensam gestum sit, quidq; ipsis imminetum eet. Nihil
secius paratū scriptum quod sua Etc. ante meridiem
postulaverat. Hoc illud erat scriptum:

Excellentissime ac Illustris Domine Comes
Domine Nobis gratiosissime.!! -

Ad gratiosam Excellentiae Vestrae notificationem
quod tamq̄m Praeius Scholae Studiorq; Director, Collegi
hoc Alford. addicendum visitare velis hodierno die
medio Deputatorum nostrorum Eccae Vestrae submisit re,
praesentaveramus, quod cum in hoc Scholae negotio uni,
versae Ecciae Aug. & Helvofessionis per demissum iam
ad S. Sam. Matrem fecerim recursum, ut directionem
Scholae suae ex rationibus praegnantissimis in supplici
eorum libello adductis ibidem relinquere, easq; in usu
hactenus observato clementissime conservare dignetur
Ad hanc autem demissam eorum supplicationem nulla
hactenus Regna Resolutio Regia subsequuta est, Ideo
Etc. Vestrae humillime nos instare, ut visitationem Scho,
larum usq; subsequaturam ulteriorem benignissimam Resoluo:
nem Regiam suspendere, ac nobis tantisper respirium
gratiosissime concedere dignaretur. -

Ad haec dignata est Etc. Vestra medio eorum
Deputatorum nostrorum gratiosissime declarare, quod si nos
huic humillimo petito Nostris porro q̄q; inhaerimus
in eo casu visitationem suspendere velit, quo tm haec de,
claratio Nostra suo legali modo Eccae Vestrae conferretur,
cessarium esse, ut eandem scripto exhibeamus.

Quemad

O O 136.

Quemadmodum igitur hodierno die medio Deputatorum nostrorum, ita hinc etiam humillime supplicamus Excell. Vestrae, orantes atq; obsecrantes Vestrā impensissime, dignetur eo usq; donec ad memoratam demississimam Instanciam per Agentes utriusq; Confessionis et Commissionem principalium suorum perrextam si a qua recedere non possumus S. S. R. et Apostolicae Sedis Dna Dna nostra natalis Clementissima Idignam Resolutionem largiri dignabitur, ut Institutionem huius Collegii, in suspensio relinqueret. Gratias & Favores commendati perseveramus

Excellenciae Vestrae Belocini 1^o Julii 1777.

Humillimi ferri Collegii Helson.
add. Belocinensi Inspectoris
& Professoris.

Hoc Scriptum per Deputatos P. D. Pandi, & Rev. Belocii fere hora 8^a vespertina Ecclesiae suae in hospitio fuit exhibitum. Legit sua Ecclesiae voce clara ijs Deputatis & alijs praesentibus. quo facto monuit Dni Deputatos, ut cras hora 8^a omnes qui ad Collegium pertinent ibi praesentes se sistant, uti heri eam monebat.

Die 2^a Julij hora 7^a Spect Dni Ecclesiae Curatores Ioan Pandi & Georg Komariomisti heri abeantem Dni Peril: Senatores Helosoni. Jos Davranji Ioan Mihalyhany Steph Kombathi Mich Katvani cum Professoribus gregariis in Collegium, praesolaturi adventum omnibus D. Spect Indel et Steph Fratel Senatores in hospitio gregariae suae Ecclesiae, secuturi euntem in Collegium. Ante 8^{am} Comes petra poddy gar Macias praecedentibus domesticis pergia cum comite Guli Broody et alijs officialibus

mihianibz
O O

militaribus, qui hic in urbe sunt in quartino, item cum Senatoribus Mathematicis, et Carolo Lubi Et Jesuita Vice Directore, quem secum adductum Comes pietus a la, tere habebat. Erant praeterea multi, qui hos sequebantur deniq ingens turba e plebe novisem rei admirant agmen clausi

In porta meridionali Collegii Dni Spect Curatores Pandi & Romaromi, cum Professoribus expectarunt Comis extra limitem; huc ubi pervenit Comes substiit, et brevi sed comta Oraone Latina eam adventus sui declarat.

Sae Mathis omne, quod quoties commemorabat more Hispanico poplites flecebat, quod adstantes q imita, bant. Morabati idem Comes omnes ad promptum obse, quum. finita Oraone Spect Dniis Judei extempore reposui Comiti, summa dictorum eius haec erat: Constare publice nos S. Mathis ee fidelissimos subditos, nosq ut debe, mus oibus suae Matris Dispositionibus promptissime obsequi. Quia tmen hoc in negotio iam Libellus Supple sua Mathi porrectus est, rogamus nunc qq eeam vstram digneti hanc visitationem differre tantisper dum digna resolu S. Mathis subsequat. ad haec Comes: Ego inquit mandatum S. Mathie accepi ut hoc quod volo peragam. Man, datis S. Mathis non obsequi religioni inhi duco. Itaq quia contrarium S. Mathis mandatum n accepi pergo. Quibz dictis limen transendit. Ingressus in auditorium portis vicinuis ubi erant Studiosi anni t. Metaphysicos vocamus, congregati cum Praefide Paulo Medgyesi. J. Pasi Nhoios.

Voluit Comes ut ostenderet quam peritiam haberet docen, di Medgyesi ergo perrexit ut solet per questiones. ad has compellat. Novni responderunt. Interrogati erant ex pra pra, ctica logica Stevneccii. Unde itum in Classes inferiores ordine

ordine in Oratoriam, Poeticam Syntacticam Grammaticam, Coniugistat Declinistat et Elementariis Classibus. Ubiq; populari Comes sibi specimen dari Specimina data fuerunt et lingua Latina, Auctor expositione Arithmetica et Scriptura et quot in locis, etiam et Cantu. In hac perlustratione Classium, Comes mire comis et humilis fuit, sciscitatus de parentibus puerorum, capita mentumq; multorum blanda manu demulcendo. Inter Grammaticos eam confedit in scamnum puerorum. Peracta hac Classium visitatione Comes deductus fuit in Auditorium Minus, ibi erant aggregati Studiosi 2^{ae} & 3^{ae}. Erant in Tabula descripta figurae quaedam Geometricae, et ius pro lubitu suo Delegi Comes et obtulit declarandum Cui bono haec aut ista figura inserviret? Erat in No^o Biennium Nobilis adolescens annos 17 natus Lud. Rhedey filius Magnif. Dni. Francisci Rhedey de Kis Rhede Distric. tienfis. Hunc plurimum delectatus fuit Comes, et dedit sane insignia profectus sui in Geometria specimen, quae tunc maiorem gratiam habebant, quod adolescens a nat^o qd egregiam formam & staturam insigni formosam haberet, ita, ut facile etiam ignotos in amorem sui converteret. Alie ductus erat Comes in Bibliothecam publicam. Delectatus ubi fuit insigni collectione librorum Agriconum. petiit sibi ostendi Chronicon Laurentii Helmay Factum. Post inter varia exhibita est pellis hinc quam ante aliquot annos Gysicus Civis Balthamurifis exstiffimus Fabr. Balthamurij Duce nostrae integram ante in formam alune paratam. Hanc crine tenuis Comes

Erdödy offert Karolyis, eam cum concuteret quas sando
 Erdödy inquit Karolyi: Misfoda ay et mire lesz vegre?!
 Atque audiebatur eum pedem efferebat e. Beca In isto editu
 Comes Dñs Bändi et Joanni Varjas mandat ut secum
 pranderent. promittit se a meridie reversurum in Collgm.
 ad horam Nam ad audieret, quid et Lyrica, Jure Naac
 Historia & Eloquentia Latina. Transum fuit in cenobio
 Piaristarum. Comiti e regione sedit Carol. lubi tunc a
 latere Joan: Varjas, a latere Comites Karolyi sedit Comes
 Erdödy. tunc proximus Joan Bandy Erant plures ad
 mensam praeset Piaristas Senatores Mathematici et
 2 adolescentes, plus minus 111 aös nati qui apud
 Piaristas educantur in comitu eorundem. ad mensam fere
 de Collegii nostri et studiorum statu erat omnis sermo ali
 cuius momenti, cum duobus comivis insolentibus. Inter
 alia S. Elcella invitaverat Joan: Varjas ad literale com.
 mercium atq ad visitationem sui in aedibus suis Karo
 lyinum. ad hanc hic respondit: Se amplissimas quidem
 agere grāas pro editio hoc honore quo dignatus, rogare
 tamen se Ec: suam, ut dignetur se excusatum habere
 quod ppter infinitas occupationes et alia impedimenta,
 cum nemine fere mortalium, nedum cum Comite possit
 literale commercium servare. Stiebat Comes, et tunc vacat
 nis, quod his officiis posset commode imperari, ad quae
 cum ille responderet, se, tunc eē occupatissimum, quando
 videtur vacare publice. ait Comes, huc se nunquam rogare,
 sed in posterum iussurum fore. ad quae ille se inclinavit
 neq ullum vbum reponit. a prandio ubi sumectum fuit
 directi Joan: Varjas in Becam Piaristarum; post brevis
 finam horam Qua qg Ecā cum aliis eodem fuit ingressa
 et prof

H.O.

et proximus eundem erat cum sua Eccl^a in Examen
Coniugistarum & Dedimarum, qui apud Piaristas
doctis: quaestiones ad quas respondere prius scripsit
tradebantur in manus suae Eccl^e. Quaerebat ergo Co-
mes de Scripto: Quid est Fides? Quae Coniugista de
mirra respondit: Fides est receptio omnium eor^{um} quae
cumq^{ue} Eccl^a credenda proponit sive ea sint scripta, si
non; de aliquos fabellas et Phaedro mirra dicebat
Illud vero hic erat laudandum quod puer declaman-
tunculam suam, excellenti pronuntiaverit haec vi-
10 annos natus est. Hinc egressus Comes cum Inti-
Erelödy curru vectus rediit in collegium nostrum ho-
ra IV^a. In auditorio maiori et Iure Naäe Cl. Dn^{us}
Reich: Starvari praelegit de Pactis & Foederibus.
Postea ita volente sua Eccl^e et Physica per Anuliam
pneumaticam — quae experimenta producta s^{unt}. Cl. Dn^{us}
M^o: Sinai et Historia praelegit de: Origine Monar-
chiarum. pro eloquentia Latina legit in Orationem proelli-
one, exposuit primo occasionem Orationis habuit, deinde
Philologia & Critice explicavit. Post haec Linguae Graecae
Magister Dan: Reich specimen dedit. Significanti Comes
sibi probata s^{unt} cuncta quae producta fuerunt. Surre-
derat Comes editurus cum querit: Non ne praeterea
foret aliquid quod consideratione dignum videret. Mi-
hil e^o respondit sicut Iudei. nisi Eccl^e. Ultra et hebrai-
cis specimen capere vellet. Risus insignis extortus est
cum haec joco trum fuerint dicta. Placuit Comiti ut — quae
produceret. Professor Ioan Varias profusus noluit, cum
hoc plane insperante illi tentandum foret, neq^{ue} v. d. librum
ad manus haberes, neq^{ue} Auditores suos praemonere
poterat.

141.
poterat. Urgebant tamen omnes, etiam amici & Colle-
gae, ut specimen - quod ostenderes. Ita concendit La-
hedram, et studiosum qui oculis incurrebat Joannem
Kementky / Basi Pakord: iubet recitare hebraice
versum 7^{um} Genesios; ille recitat prompte; tum voca-
bula nonnulla istius commatis grammaticae et philo-
logice revolvit. Postea ex antiquitatibus hebraicis
jussus, - Contra scribam si ita vocamus studiosum
qui secundus est a Seniore: Josephum Pizeli; ut occu-
paret suum locum. Ille parens, et interrogatus, de Mel-
chisedekio respondet prompte. dicit qualis vox Melchif
unde componitur? quis ille fuerit? mens homo an
Dei filius? quae est differentia inter hujus Sacerdo-
tum et Aaroniticum; vel derivatum? Haec qd proba-
ta fuerunt Suae Excellentiae. Observandum hic, quod hinc
Vice Director Carolus Lubi ubiq; praesens est, tm null-
tum vltum prolocutus fuit sed alto silentio observans oia.

Auditorio hoc egressi recte eierunt ex Collegio
In ipso exitu conversa Sua Excel. ad Curatores Eccle
et Collegii inquit: Ego iam nescio Academiam ne
an Universitatem? Sa Mater velis et hae Schola fa-
cere? Dominationes tm Vestras, usq; ad ulteriorem Suae
Matis Dispositionem in hoc officio Curatoratus et In-
spectoratus confirmo, hortorq; ut hoc officio funganti
diligentissime, Jussiq; ut numerum Professorum et omni-
um Discipulorum in hoc Collegio Suae Excel. exhibeamus
Cum duobus equis expectabat Comes in porta
Collegii. Conscendit currus, sed ibi delicatius habuati
equi aungam, habenasq; adire nolent, neq; aliquoties
licet flagro cefi loco moveri possent, periculum ma-
nifestum

manifestum erit tunc Comites et Curru descendit
 et pedes in hospitium revertuntur. Sic subsequens
 qd est dñus Spei Judei fieri non posse respondit
 ut hoc scriptum paratum sit. Hic denu ruffi Comes
 ut cras summo mane desideratum scriptum sibi de
 Professoribus et eorum Discipulis exhiberent, vellet enim
 se versus Varadinum movere. verum respondit qd fieri
 fieri n̄ pot̄ ut hoc scriptum tam festinanti parati.
 simul rogavit Comitem, ut dignaretur respitum dare
 usq̄ futuram S. S. Matris Resolutionem ad libel-
 lum supplicem. ad qd Comes: quid inquit est respiti-
 um toties sollicitare? nisi executionem Mandatorū
 Regiorum morari velle? Non animadvertunt D. Vestri
 me omnia scire. Miror praesertim Dñi Judicis sp̄m qd
 respicere nolit per talia facta sibi & suis valde nocere.
 Itaq̄ iubeo rursus, ut quum mihi cras alio mane pro-
 fidis cenat sit, scribenda hodie conficiant. Scriptum tradidi
 Comiti Erdödy qui perendie me Varadinum secutus
 et mihi redditurus est omnia quaecumq̄ ei dabunt D. Vestri.

Die 3^a Julij antequam Chā Etel. in iter se daret
 summo mane Spei Judei Lud Domokos, convenit Comi-
 tem, valedicturus eidem, paulo post venit etiam Joan Pán-
 di et Senatores Catholicici Joan Faji et An. Bussonyi
 horam his qd repetit Comes scripta postulata, inter plu-
 rima contumeliose dicta haec qd retulit: Ego inquit sum
 Reliquem Dñarum Vestri non ee veram, meam aut ee
 veram; ego sum Catholicus, sed ego nunc mitto Anem
 sed unice tunc hoc ago ut iussa S. S. Matris esse val. &
 Vestris in verbo Regio iubeo ut ista quae dicitur.
 Collegium

143.

Collegium hoc hactenus erat *Westarum* sed amplius
us non erit, verum erit *Regis*. *Studia* si regia *S. Mariae*
hoc curabitur in posterum. Talibus verbis excepti *Valedictus*
Comiti et scripta postulata parata sunt in sequentem diem.